
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 82 del 12-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte 
le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza Polizia Locale 
 

N. 82 del 12-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE 
 
 

Oggetto: Istituzione spazio di sosta nell'area di parcheggio pubblico ubicata in Via 
Dogali n. 31, da assegnare a titolo gratuito al sig. A. R. 

 
 
                           IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
VISTA l’istanza prot n. 23821 del 12.09.2024, con la quale il sig. Omissis nato a Omissis il 
Omissis, chiede l’assegnazione di un adeguato spazio di sosta in prossimità dell’abitazione 
sita in Via Dogali n.31, per consentire il parcheggio della propria autovettura per disabili in 
prossimità della propria abitazione; 
VISTO il "contrassegno di parcheggio per disabili" n.122 rilasciato dal Comune di Pozzallo 
con scadenza il 05/10/2029; 
VISTO il verbale della “Commissione consultiva comunale per l’esame delle Istanze di 
concessione di stalli di sosta personalizzati, che nella seduta del 13 marzo 2025,  ha 
espresso parere favorevole per la documentazione medica presentata risultando conforme 
a quella prevista dall’art. 381 del vigente regolamento di attuazione del Codice della Strada 
ed a quanto richiesto dall’art.9 comma 1 lett a) del vigente Regolamento comunale, posto 
che trattasi di persona titolare di patente di guida. Risultano depositati agli atti d’ufficio la 
dichiarazione sostitutiva attestante la non disponibilità  di un parcheggio privato e la carta di 
circolazione del veicolo, la Commissione procede all’esame della documentazione medica 
esprimendo, pertanto, all’unanimità parere favorevole al rilascio dell’ordinanza, in 
attuazione dell’art. 11 del vigente regolamento comunale. 
RICHIAMATO l’art.381 comma 5 del vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada (D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii.) il quale prevede che “Nei casi in 
cui ricorrono particolari condizioni di invalidità della persona interessata, il comune può, con 
propria ordinanza, assegnare a titolo gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da 
apposita segnaletica indicante gli estremi del "contrassegno di parcheggio per disabili" del 
soggetto autorizzato ad usufruirne (fig. II.79/a).”. 
CONSIDERATO che il tratto di Via  Dogali n.31 dove risiede il disabile, oltre ad essere ad 
alta densità abitativa, con la conseguente carenza di parcheggi disponibili, è sottoposto ad 

Atto originale ORDINANZE numero 82 del 12-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 12-07-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 82 del 12-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte 
le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 3 

un intenso traffico veicolare che rende ancor più difficoltoso il reperimento di parcheggi per 
la sosta; 
RITENUTO di poter assegnare al suddetto disabile, uno spazio di sosta esclusivo e gratuito 
nell’area di parcheggio di Via Dogali n.31; 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 5, e 109 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 ago 2000, n. 267; 
 
                                                              O R D I N A 
 
1) L’istituzione di uno spazio di sosta per disabili da ubicare al civico 31 di via Dogali, 
concesso in modo esclusivo e gratuito al sig. Omissis, nato a Omissis il Omissis detentore 
del contrassegno invalidi n. 122;  
2) Delimitare e contrassegnare lo spazio di sosta di cui al punto 1) con l’apposita 
segnaletica orizzontale e verticale indicante gli estremi del "contrassegno di parcheggio per 
disabili" del soggetto autorizzato ad usufruirne; 
3) La presente ordinanza ha decorrenza immediata e la sua validità è legata a quella del 
"contrassegno di parcheggio per disabili", la cui scadenza senza che il titolare abbia 
proceduto al rinnovo, determinerà la perdita del diritto. 
 
                                                              DISPONE 
  
Il servizio segnaletica provvederà ad installare i relativi e prescritti segnali (fig. II.79/a). 
Il personale del Comando Polizia Municipale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono 
incaricati della vigilanza sull'esatta osservanza della presente ordinanza e per le 
trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dalle norme del Nuovo Codice della 
Strada;   
                                                           AVVERTE 
 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 07.08.90 n.241 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, chiunque via abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al T.A.R. di Catania. 
In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° del D.L.vo n.285/92, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse, in relazione a quanto apposto, al 
Ministero Lavori Pubblici con la procedure di cui all’art.74 del Regolamento emanato con 
D.P.R. n.495/92. 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio. 
               
                               
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Pluchinotta Emilia 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Settore VIII 

 Iannello Leone Giovanni 
(Sottoscritto con firma digitale) 

Atto originale ORDINANZE numero 82 del 12-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 12-07-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 82 del 12-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte 
le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 3 di 3 

 

Atto originale ORDINANZE numero 82 del 12-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 12-07-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 82 del 12-07-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanze Polizia Locale 
 

Ordinanza 
 

N. 82 del 12-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE 
 
 

Oggetto: Istituzione spazio di sosta nell'area di parcheggio pubblico ubicata in Via 
Dogali n. 31, da assegnare a titolo gratuito al sig. A. R. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 14-07-2025 al 29-07-2025. 

 
Pozzallo, lì 14-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 82 del 12-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 14-07-2025


